
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OOPP 
TRIENNIO  2020  -  2022

NR. 48

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno  duemilaventi addì  quattro del mese di  Marzo alle ore  15:00 nella Sala 
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della 
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 IELO GILLES ANDRE'  X  
2 RUDONI ENRICO  X  
3 CRUGNOLA GIANLUCA  X  
4 GASPARRI ELENA  X  
5 MATERA FRANCESCO   X
6 TERRANEO ELENA  X  

totali 5 1 

Partecipa Il Vice Segretario D.ssa Patrizia Santambrogio.

 Il  Sindaco  Ielo  Gilles  Andrè,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine 
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 
• l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, attinente al programma delle acquisizioni 

delle  stazioni  appaltanti  ed  in  particolare  il  comma 8  ove  è  previsto  che  “Con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in  vigore  del  presente  decreto,  previo  parere  del  CIPE,  sentita  la  Conferenza 
unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 
elenchi annuali; …… d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello 
di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; ……”;

• l’art.  216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 ove è previsto che “Fino alla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di  
programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque 
conto  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già 
avviate  sulla  base  della  programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti 
esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 
di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell'adozione del decreto.”

• il DM n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei LLPP, del programma 
biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali

Vista la delibera di GC n. 194 del 02.10.2019  con la quale è stato adottato il programma 
triennale 2020-2022 secondo igli schemi previsti  DM 14/2018 

Rilevato che tale programma è stato pubblicato all'albo pretorio, alla sezione trasparenza 
e sul sito dell'ente e che non sono pervenute osservazioni in merito.

Rilevato che: 
•  per la esecuzione degli interventi previsti nell'elenco annuale 2020 quali:

▪ Lampade di emergenza plessi comunali
▪ Manutenzione strade cittadine 
▪ Riqualificazione Scuola Media Ottolini
▪ Riqualificazione  Parchi e giardini
▪ Riqualificazione Impianto sportivo di via Schuster

si evidenzia che gli introiti previsti per la loro esecuzione derivanti dal progetto di 
ampliamento  del  Centro  Commerciale  Auchan  non  possono,  prudenzialmente, 
essere  ritenuti  disponibili  per  il  2020  in  quanto   la  procedura  autorizzativa  è 
attualmente  ancora  in  fase  di  istruttoria  presso  i  competenti  uffici  di  Regione 
Lombardia.

• la  realizzazione  dell'ampliamento  della  scuola  elementare  Manzoni  prevista 
nell'elenco annuale  2019 del  PT 2019-2021,  non viene riproposta   in  quanto  il  
mancato finanziamento statale  dell'opera comporterebbe la  sua esecuzione con 
totale contrazione di   mutuo rispetto al quale il comune di Rescaldina, con le regole 
sugli equilibri di bilancio di cui alla legge 243/2012 ripristinati dal 2020, non ha gli 
spazi finanziari necessari per potervi accedere

• la ristrutturazione dei servizi igienici della mensa e locali spogliatoi della palestra 
della scuola elementare Manzoni  prevista anch'essa nel nell'elenco annuale 2019 



del  PT  2019-2021  con  mutuo,  non  viene  riproposta  in  quanto  si  prevede   di 
eseguire tali opere nei prossimi esercizi finanziari con risorse proprie di  bilancio. 

Rilevato  altresì  che  sulla  base  delle  nuove  previsioni  di  entrata  gli  interventi  previsti  
nell'elenco annuale 2020 sono stati traslati sulle successive annualità del programma.

Rilevato pertanto necessario  procedere all'aggiornamento del PT adottato con delibera 
G.C. 194   del  02.10.2019

Visto l’allegato aggiornamento del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori  
pubblici per il triennio 2020 – 2022, comprendente le variazioni specificate al programma e 
composto dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori  previsti  dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute.
C: elenco degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21, comma 5, e 191 del Decreto  
Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza 
dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 14/2018.

Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 

dell’Area n. 2 Economica Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 3 del T.U.E.L. (D.lgs. 

267/00)

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del comma 1 del T.U.E.L. (D.lgs, n. 267 del 2000) da parte  Responsabile dell'Area n. 4 
Lavori Pubblici e allegato agli atti d’ufficio 

Visto l’art. 23, comma 1, dello Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato  in premessa;

2.  di  aggiornare  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni  2020  -  2022 
predisposto dal Responsabile dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto 
dalle seguenti schede:

• A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
• C:  elenco  degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21,  comma 5,  e  191  del 

Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per 



insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta;

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

• E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi 
essenziali per la loro individuazione;

• F: elenco dei lavori  presenti  nel precedente elenco annuale nei casi previsti  dal  
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.

3. di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2020 - 2022, 
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale.

4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa;

5. di  prendere atto che il  Responsabile della redazione del  Programma triennale delle 
opere pubbliche per il triennio 2020 - 2022, dell'elenco annuale delle opere da realizzare 
nel  2019,  degli  eventuali  aggiornamenti  del  programma  nonché  della  trasmissione 
all'Osservatorio  dei  LL.PP.,  allorquando il  suddetto  programma avrà  assunto  carattere 
definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Responsabile dei LLPP;

6.di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia;

Con voti  unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.n°267/2000 e s.m.i.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Ielo Gilles Andrè

Atto sottoscritto digitalmente

IL VICE SEGRETARIO 
D.ssa Patrizia Santambrogio

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL VICE SEGRETARIO 
 D.ssa Patrizia Santambrogio 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL VICE SEGRETARIO 
 D.ssa Patrizia Santambrogio 

Atto sottoscritto digitalmente


